Estratta extitit presens copia liberationis a quodam libro liberationum Coreni ad instantiam ditto Rdi Do.ni Iacobi Curtis per manus mei notarii Angelo Loffredo publici notarii a suo proprio originali cum quo fatta collatione concordat ad verbum ad verbum salva semper meliore. In quorum fidem mea propria manu scripsi solitum et consuetum quo utor signum apposuo N. A. L. locus signi. Die XXVI mensis Martii 1552, Caietae presens scriptura presentata fuit coram Rdo dno Bernardino de Opinione generali vicario Caietano per dominum Iacobum Corte de Coreno casalis terrae Fractarum et petitum fuit sibi expediri bullas necessarias in forma. Eodem die per subscriptum dominum Bernardinum de Opinione generalem vicarium caietanum fuit investitus revdus dominus Iacobus de Corte de Coreno de medietate beneficii seu rectoriae cum cura S.Margaritae de Coreno per obitum quondam dominum Sebastianum de Vito Ianni de Coreno.

Impositiones anuli et birreti in capite tus de iure presentandi per regimen istius casalis et commisum domino Iacobo de Virgilio de terra Fractarum et dictam dm Iacobum de Corte habeat ponere in possessum dicti beneficii et commissum nostro actuario ut tibi espediat bullas necessarias et ita fuerunt espeditae bullae sub prescripto die et anno ac pontificatus santissimi nostri domini Iulii divina Providentia papae tertii Anno tertio. Presentibus pro testibus Marco Antonio et Horatio de Laudato ac Paulo”.

Morto nel 1607 don Nicola Corte, l'8 settembre di quell'anno il pubblico parlamento elesse parroco della Chiesa don Angelo Antonuzzo di Coreno perché “il più maturo, esemplare e pratico nel culto divino” ma negli esami “non venne ritrovato abile” e la cura rimase vacante più del solito.

Il vescovo di Gaeta fissò dieci giorni di tempo perché si provvedesse ad una nuova nomina, ma non essendo stato presa alcuna deliberazione perché l'Università trovavasi impegnata per una vertenza con l'Università di Itri e perché ancora v'era imbarazzo

nella scelta con decreto di Roma, provocato certamente dal Vescovo, del 5 Febbraio 1608 don Pompeo Poera di Fratte parroco di Castellonorato, venne trasferito a Coreno.

Coreno allora credendo offeso il suo diritto di nomina e di presentazione se ne dolse; il 2 Marzo 1608 si riunì il pubblico parlamento nella sagrestia della Chiesa di S. Margherita alla presenza del neo eletto “presente et audiente et non conveniente et dicente che esso non accetta la protesta”, e gli intervenuti dichiararono che essi “non consentono per altro se non per contradicere alli Superiori ed alla Bulla Apostolica, la quale essi ufficiali se la pongono in testa, senza però pregiudizio delle ragioni et attioni quomocunque et qualiterunque dello Ius presentandi” e frattanto ricorrono alla sede Apostolica ma con esito sfavorevole.